
ORIGINALE

N. 108 DI DATA 01/10/2018

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affidamento mediante trattativa diretta alla  STEA PROGETTO S.R.L. (Arco - TN) 
PIVA  01994700225 di incarichi tecnici nell'ambito di "Interventi per il miglioramento 
dell'efficienza energetica del sistema di telecontrollo  dell'impianto di riscaldamento" 
e nell'ambito della verifica delle anomalie di funzionamento dell'impianto solare 
termico.CIG: Z5824D8EAF

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIOTTO Addì UNO (01)

 del mese di OTTOBRE alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 108 del 01/10/2018  OGGETTO: Affidamento 

mediante trattativa diretta alla  STEA PROGETTO S.R.L. (Arco - TN) PIVA  01994700225 di incarichi tecnici nell'ambito 

di "Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del sistema di telecontrollo  dell'impianto di riscaldamento" e 

nell'ambito della verifica delle anomalie di funzionamento dell'impianto solare termico.CIG: Z5824D8EAF 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 46  del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo 

alla distinzione dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 

comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa 

dell’azienda e l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e 

ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con 

apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al 

Direttore Generale dell’Azienda;  

- Premesso che con determina del direttore n. 135 del 07/09/2016 veniva affidato il servizio di 

manutenzione degli impianti termici installati presso l’immobile istituzionale della APSP Giovanni 

Endrizzi all’impresa Gruber S.r.l. (TN) C.F. 01850370220; 

- Preso atto che il Responsabile dell’appalto della ditta Gruber S.r.l. con nota del 12/12/2016 aveva 

segnalato alla direzione le seguenti criticità che comportano dei mal funzionamenti dell’impianto 

termico ed un consumo inefficiente di energia: 

• Le sonde collegate all’impianto di Sistema di Telecontrollo, che consente la regolazione 

climatica dei vari locali dell’immobile, trasmettono dati non corrispondenti alle reali 

temperature presenti ed è pertanto necessario verificare la corretta collocazione e il 

collegamento al sistema delle stesse e procedere alla taratura; 

• Alcune testine elettromagnetiche poste sui collettori non funzionano e non comunicano con il 

Sistema di Telecontrollo ed è pertanto necessario individuare la problematica specifica in ogni 

collettore; 

• Il software del Sistema di Telecontrollo deve essere aggiornato alla versione più recente e deve 

essere eseguito un back up dei dati, poiché non è collegato alla rete aziendale e di conseguenza 

non viene eseguito back up automatico; 

- Rilevato che le suddette problematiche causano un consumo non efficiente dell’energia e in alcuni 

locali un clima non confortevole e ritenuto opportuno procedere al ripristino del corretto 

funzionamento del Sistema di Telecontrollo; 

- Richiamata la determina n. 16 del 19/01/2017 con cui veniva affidata all’impresa Gruber S.r.l. la 

verifica della funzionalità del sistema di telecontrollo dell’impianto di riscaldamento; 

- Vista la relazione di data 26/04/2017 prodotta dall’impresa Gruber S.r.l. ad esito dei lavori di 

verifica sopra citati, alla quale è stato allegato un preventivo dei lavori ritenuti dall’impresa 

necessari per ripristinare il corretto funzionamento del sistema di telecontrollo dell’impianto di 

riscaldamento; 

- Rilevato dal preventivo della ditta Gruber S.r.l. che il totale dei lavori ammonta ad euro 16.630,00 

oltre IVA 10%; 

- Ritenuto necessario, per l’entità dei lavori stimati, affidare ad un ingegnere specializzato in opere 

termoidrauliche i seguenti incarichi tecnici:  



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 108 del 01/10/2018  OGGETTO: Affidamento 

mediante trattativa diretta alla  STEA PROGETTO S.R.L. (Arco - TN) PIVA  01994700225 di incarichi tecnici nell'ambito 

di "Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del sistema di telecontrollo  dell'impianto di riscaldamento" e 

nell'ambito della verifica delle anomalie di funzionamento dell'impianto solare termico.CIG: Z5824D8EAF 

 

 

• verifica - tramite uno o più sopralluoghi – delle anomalie segnalate dalla Gruber S.r.l. nel suo 

resoconto; 

• progettazione esecutiva dei lavori da eseguire, comprendente documentazione necessaria per 

avviare la procedura di confronto concorrenziale per l’affido dei lavori stessi; 

• direzione lavori, contabilità ed emissione del certificato di regolare esecuzione; 

- Preso atto che il Responsabile tecnico della ditta Gruber S.r.l. con nota del 28/03/2018 aveva 

segnalato alla direzione un malfunzionamento dell’impianto solare termico, presumibilmente 

riconducibile ad un’imprecisa installazione dello stesso; 

- Ritenuto necessario, vista la complessità delle verifiche da eseguire, affidare ad un ingegnere 

specializzato in opere termoidrauliche il seguente incarico tecnico:  

• Verifica tramite uno o più sopralluoghi delle anomalie di funzionamento dell’impianto solare 

termico ed elaborazione di una proposta di intervento per ripristinarne l’efficienza; 

- Contattata allo scopo l’ingegnere Giulia Benatti, socia e legale rappresentante della STEA Progetto 

S.r.l. con sede legale ad Arco (TN) - PIVA 01994700225, società specializzata nei problemi tecnici 

e gestionali legati alla ricerca, allo sviluppo e alla progettazione di soluzioni impiantistiche di tipo 

tradizionale e/o speciale, nonché alle problematiche legate al risparmio energetico e alle fonti 

rinnovabili; 

- Visto l’art. 24 “Affidamento di incarichi professionali” del Regolamento di attuazione della Legge 

Provinciale 10 settembre 1993 n. 26, approvato con DPP 11 maggio 2012 9-84/Leg, che dispone 

che l’affidamento diretto degli incarichi di progettazione e direzione lavori è ammesso, previa 

acquisizione del curriculum professionale del professionista, nel caso in cui il corrispettivo non 

ecceda l’importo di € 46.400,00.= (di cui all’art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23); 

- Considerato che l’importo posto a base di gara pari ad € 2.200,00 per l’affidamento dei due 

incarichi tecnici in oggetto è coerente con il corrispettivo stimato con l’ausilio del software 

“Blumatica Corrispettivi OP”; 

- Rilevato che l’ufficio acquisti ha inviato la Richiesta di offerta n. 2052560 tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito dalla Consip S.p.a. alla Società  di 

Ingegneria STEA Progetto S.r.l. con sede legale ad Arco (TN) - PIVA 01994700225; 

- Preso atto che alla scadenza della Rdo è pervenuta l’offerta n. 4873160 del 21/09/2018 della STEA 

Progetto S.r.l. con sede legale ad Arco (TN) - PIVA 01994700225, per l’esecuzione degli incarichi 

tecnici in oggetto al presente atto al corrispettivo di € 1.900,00# oneri previdenziali e IVA esclusa 

– di cui € 1.600,00 per l’incarico relativo al sistema di telecontrollo ed € 300,00 per l’incarico 

relativo all’impianto solare termico-  ribassato del 13,64% rispetto all’importo posto base di gara; 

- Vista la documentazione amministrativa presentata dalla STEA Progetto S.r.l. allegata all’offerta 

ed in particolare la dichiarazione attestante l’assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a 

procedure di appalto ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- Visto il curriculum professionale dell’ing. Giulia Benatti, che documenta le competenze, le 

esperienze e la specializzazione professionale del tecnico con riferimento all’esecuzione degli 

incarichi affidati; 

- Vista la certificazione di regolarità contributiva prot. Inarcassa.1048166.06-09-2018 di data 

06/09/2018, con cui la Inarcassa attesta che la STEA Progetto S.r.l. risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione, per quanto accertato in relazione alle 

comunicazioni annuali inviate; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 108 del 01/10/2018  OGGETTO: Affidamento 

mediante trattativa diretta alla  STEA PROGETTO S.R.L. (Arco - TN) PIVA  01994700225 di incarichi tecnici nell'ambito 

di "Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del sistema di telecontrollo  dell'impianto di riscaldamento" e 

nell'ambito della verifica delle anomalie di funzionamento dell'impianto solare termico.CIG: Z5824D8EAF 

 

 

- Vista la certificazione di regolarità contributiva prot. INAIL_12277584 di data 03/07/2018, con cui 

INAIL attesta che la STEA Progetto S.r.l. risulta in regola nei confronti di INAIL e INPS; 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 20 comma 12 della L.P. 26/1993, per affidamenti di importo 

inferiore o uguale a 26.000 euro si prescinde dagli schemi-tipo di convenzioni approvati dalla 

Giunta Provinciale; 

- Visto lo schema di convenzione e il capitolato speciale d’appalto allegati al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

- Considerato che le spese tecniche conseguenti al presente provvedimento, pari presumibilmente a 

euro 2.410,72# oneri inclusi, sono integralmente finanziate con mezzi propri della APSP e saranno 

ammortizzate al coefficiente annuo del 10% a partire dall’esercizio in cui saranno terminati i lavori 

da affidare, con quota di ammortamento ridotta del 50% per il primo anno, ed iscritte al conto 

“Ammortamento Impianti”; 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire 

il celere affido degli incarichi e svolgimento dell’intero procedimento; 

- Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm.; 

- Visto il “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente 

"Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di 

altre norme provinciali in materia di lavori pubblici” approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia 11 maggio 2012, N. 9-84/LEG; 

- Vista la L.P. n. 2 del 09/03/2016; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, 

n. 10-40 Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020” approvato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 29/01/2018. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente a STEA Progetto S.r.l., con sede legale ad Arco (TN) – PIVA 

01994700225, nella persona dell’ing. Giulia Benatti, socia e legale rappresentante della società, i 

seguenti incarichi tecnici: progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione del certificato di 

regolare esecuzione, contabilità dei lavori di risoluzione delle anomalie del sistema di telecontrollo 

dell’impianto di riscaldamento, ad un corrispettivo complessivo pari a euro 1.600,00# oltre 

Inarcassa 4% e IVA 22%, alle condizioni specificate nella RdO n. 2052560 e nell’offerta n. 

4873160 del 21/09/2018; 

2. di affidare direttamente a STEA Progetto S.r.l., con sede legale ad Arco (TN) – PIVA 

01994700225, nella persona dell’ing. Giulia Benatti, socia e legale rappresentante della società, 

il seguente incarico tecnico: verifica tramite uno o più sopralluoghi delle anomalie di 

funzionamento dell’impianto solare termico ed elaborazione di una proposta di intervento per 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 108 del 01/10/2018  OGGETTO: Affidamento 

mediante trattativa diretta alla  STEA PROGETTO S.R.L. (Arco - TN) PIVA  01994700225 di incarichi tecnici nell'ambito 

di "Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del sistema di telecontrollo  dell'impianto di riscaldamento" e 

nell'ambito della verifica delle anomalie di funzionamento dell'impianto solare termico.CIG: Z5824D8EAF 

 

 

ripristinarne l’efficienza, ad un corrispettivo complessivo pari a euro 300,00# oltre Inarcassa 4% e 

IVA 22%, alle condizioni specificate nella RdO n. 2052560 e nell’offerta n. 4873160 del 

21/09/2018; 

3. di dare atto che le spese tecniche conseguenti al presente provvedimento, pari presumibilmente a 

euro 2.410,72# oneri inclusi, sono integralmente finanziate con mezzi propri della APSP e saranno 

ammortizzate al coefficiente annuo del 10% a partire dall’esercizio in cui saranno terminati i lavori 

da affidare, con quota di ammortamento ridotta del 50% per il primo anno, ed iscritte al conto 

“Ammortamento Impianti” ed in particolare: 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni indicate in 

premessa; 

5. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 

13 e ss.mm., del Regolamento Europeo privacy (UE) 2016/679 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

6. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi 

abbia un interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e 

seguenti del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Delia Martielli 



 

Pag. 1/6 

Prot. n. _________ 

CIG: Z5824D8EAF 

C O N V E N Z I O N E 
 

contenente le norme e le condizioni per il conferimento di: 

- Incarico tecnico nell’ambito di “Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del 
sistema di telecontrollo dell'impianto di riscaldamento”; 

- Incarico tecnico per verifica delle anomalie di funzionamento dell’impianto solare termico e 
ipotesi di intervento. 

 

Tra le parti: 

(1) Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Giovanni Endrizzi  (di seguito “A.P.S.P.”), con sede in 

Lavis, Via Orti n. 50, codice fiscale e Partita IVA n. 00322440223, rappresentata da  Delia Martielli , nata a 

Acquaviva delle Fonti il 27/04/1971 e residente a Trento in viale Verona n. 8, codice fiscale 

MRTDLE71D67A048C, in qualità di Direttore,  

e 

(2) Impresa con sede in __________ codice fiscale e Partita IVA n. ___________________ , rappresentata 

da  __________nato a ______________ il _______________,  residente a  ________, in via 

______________, CF: ________________ , in qualità di _____________ 

 

Premesso che  

� che con determinazione del Direttore della A.P.S.P. n. _____ dd. ______, ha affidato a   

_______________,con sede a legale in ________ , i seguenti incarichi tecnici:  

• Incarico tecnico nell’ambito di “Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del sistema 
di telecontrollo dell'impianto di riscaldamento”; 

• Incarico tecnico per la verifica delle anomalie di funzionamento dell’impianto solare termico e 
ipotesi di intervento. 

alle condizioni previste dall’offerta n. ________ del _________, dal Capitolato speciale ad essa allegato 
e dalla presente convenzione, per un corrispettivo pari a € ________= oneri previdenziali e IVA esclusi; 

� L’impresa _____________________ ha attestato in data ________ attestante la sussistenza dei requisiti 

di ordine generale previsti dall'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 allegata alla presente convenzione 

(allegato 3); 

� premesso che è fatto obbligo alla APSP verificare la veridicità delle dichiarazioni, acquisendo specifica 

documentazione, e che l’eventuale riscontro della non veridicità della dichiarazione comporta  la 

risoluzione del rapporto contrattuale, senza che il Professionista possa pretendere alcun onere per il 

lavoro intanto svolto;  

� visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Inarcassa in data _______ ed attestante che 



 
 

Pag. 2/6 
 

l’impresa _________ alla data del _________ risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti dell’Associazione; 

� visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INPS e INAIL in data _______ ed attestante 

che l’impresa _________ alla data del _________ risulta in regola con gli oneri contributivi e 

previdenziali; 

si stipula quanto segue: 
ART. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

Comma 1) 

La A.P.S.P. Giovanni Endrizzi, di seguito denominata anche “APSP” o “Amministrazione committente”, 

affida a ________________________ di seguito denominato anche “Professionista", che accetta, i seguenti 

incarichi:  

- Incarico tecnico nell’ambito di “Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del 
sistema di telecontrollo dell'impianto di riscaldamento”, per progettazione esecutiva, direzione 
dei lavori, redazione del certificato di regolare esecutivo, contabilità e verifica dell’accessibilità a 
sistemi di sostegno, quali detrazioni fiscali e conto termico. 

- Incarico tecnico per verifica delle anomalie di funzionamento dell’impianto solare termico e 
ipotesi di intervento, comprensivo di esecuzione di sopralluogo e redazione di relazione. 

Le condizioni sono stabilite prioritariamente nella presente convenzione e in secondo luogo nel Capitolato 

speciale per l’affidamento degli incarichi tecnici che, previa verifica e sottoscrizione delle parti contraenti, 

viene allegato alla stessa convenzione quale sua parte integrante (allegato 4). 

Comma 2) 

Il Professionista deve attenersi alle disposizioni normative vigenti in materia di direzione dei lavori di 

interesse provinciale realizzati in Provincia Autonoma di Trento, con particolare riferimento alla Legge 

Provinciale n. 26/1993 e ss.mm., al DPG n. 9-84/ Leg. del 11/05/2012, alla L.P. n. 2/2016, al D.M. n. 

145/2000,  alla legislazione statale  in materia di lavori pubblici, nonché alla normativa statale in materia di 

antimafia, sicurezza, con specifico riferimento alle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 81/2008 e 

alle direttive comunitarie in materia di sicurezza.  

Comma 3) 

L’incarico di progettazione esecutiva di cui al comma 1) si ritiene concluso con la consegna alla APSP, da 

parte del Professionista, di tutta la documentazione prevista dalla normativa vigente in materia di lavori 

pubblici e dalla normativa provinciale relativa alla concessione di contributi in conto capitale alle RSA per 

interventi a piano.  

L’incarico di direzione lavori e di redazione del certificato di regolare esecuzione  di cui al comma 1) si 

ritiene concluso con l’approvazione da parte della APSP del certificato di regolare esecuzione.  



 
 

Pag. 3/6 
 

Comma 4) 

Sono comprese nell’incarico oggetto della presente convenzione tutte le pratiche edilizie eventualmente 

necessarie. 

Comma 5) 

I lavori a cui si riferiscono gli incarichi tecnici sono sommariamente i seguenti:   

a) “Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del sistema di telecontrollo dell'impianto di 

riscaldamento”. Fornitura, installazione e la messa in opera dei dispositivi necessari per il 

miglioramento dell’efficienza di funzionamento del controllo da remoto degli impianti di 

riscaldamento. 

b) Verifica anomalie impianto solare termico. Insieme di tutti gli interventi per il rispristino del perfetto 

funzionamento dell’attuale impianto solare termico. 

Comma 6) 

L’oggetto dell’incarico e il complesso degli interventi di cui ai commi precedenti, nonché il contenuto 

dell’offerta dell’impresa di data ___________, non possono essere variati senza preventiva autorizzazione 

della APSP e stipulazione del relativo atto aggiuntivo alla presente convenzione. Il procedimento di 

autorizzazione sospende il termine per l’esecuzione dell’incarico oggetto della presente convenzione, dalla 

data di ricevimento della comunicazione recante la proposta di variazione da parte di una delle parti 

contraenti all’altra, fino alla data di stipulazione dell’atto aggiuntivo alla presente convenzione  ovvero di 

rilascio della nota di diniego della APSP.  
ART. 2 

(Confronto con la APSP) 

Comma 1) 

Il Professionista è tenuto a confrontarsi con la APSP, al fine di proporre e concordare le soluzioni più idonee 

tra le ipotesi progettuali possibili ed al fine di verificare periodicamente lo sviluppo del progetto di cui 

all’art. 1 (uno), nonché le problematiche che dovessero emergere, al fine di addivenire ad una soluzione 

concordata. Le spese conseguenti sono da intendersi ricomprese nell’importo del compenso di cui all’art. 4.  

ART. 3 
(Termini di consegna) 

Comma 1) 

Il progetto esecutivo di cui all’art. 1 (uno) deve essere consegnato dal Professionista alla APSP in numero 2 

esemplari cartacei e su supporto magnetico (sia in formato PDF compatibile con quello in uso presso la 

APSP sia in formato DWG) entro il 31/10/2018.  

Comma 2) 

Qualora il Professionista non rispetti i termini previsti per la consegna degli elaborati di cui al comma 1, sarà 



 
 

Pag. 4/6 
 

applicata dalla APSP, nei confronti del medesimo Professionista, per ogni giorno di ritardo, una penale pari 

ad Euro 20,00 che sarà trattenuta sul saldo del compenso di cui al successivo art. 4 (quattro); in ogni caso 

l’ammontare complessivo della penale non può eccedere il 10% (dieci per cento) del corrispettivo pattuito.

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Comma 3) 

I tempi necessari per eventuali decisioni o scelte dell’Amministrazione committente o per l’ottenimento di 

pareri o nullaosta preventivi (es. Vigili del Fuoco) o per la chiusura di pratiche edilizie precedenti non 

potranno essere computati nei tempi concessi per l’espletamento dell’incarico di cui all’art. 1 (uno).  

Comma 4) 

Per motivi validi e giustificati, la APSP, con nota scritta, può concedere proroghe, previa richiesta motivata 

presentata dal Professionista alla stessa APSP, prima della scadenza del termine di cui al comma 1.  

ART. 4 
(Compensi) 

Comma 1) 

L’ammontare del compenso dovuto dalla APSP al Professionista per l’esecuzione dell’incarico oggetto della 

presente convenzione, é determinato  nell’importo complessivo di Euro __________  (_____________/00),  

oltre oneri fiscali e previdenziali da determinarsi nella misura di legge ed è comprensivo delle seguenti voci: 

a) Incarico tecnico nell’ambito di “Interventi per il miglioramento dell'efficienza energetica del 
sistema di telecontrollo dell'impianto di riscaldamento”, comprensivo delle seguenti attività: 

- Progettazione esecutiva (comprensiva di relazioni, particolari costruttivi, computi metrici e 
capitolato speciale di appalto); 

- direzione lavori, incluso redazione del certificato di regolare esecuzione e contabilità dei lavori; 

- verifica dell’accessibilità a sistemi di sostegno, quali detrazioni fiscali e conto termico. 

b) Incarico tecnico per verifica delle anomalie di funzionamento dell’impianto solare termico e 
ipotesi di intervento, comprensivo delle seguenti attività: 

- Sopralluogo di verifica dell’impianto, alla presenza di progettista ed impresa esecutrice, finalizzato 
alla rilevazione delle anomalie che non consentono l’efficiente funzionamento dell’impianto e 
l’individuazione degli interventi necessari per il suo ripristino. 

- Redazione di relazione tecnica contenente l’esito del sopralluogo. 

Comma 2) 

Il compenso di cui al comma 1) é corrisposto dalla APSP al Professionista previa emissione di fattura da 

parte del Professionista e con i seguenti tempi di pagamento, relativi a ciascuno dei due ambiti di 

intervento: 

a) pagamento di un importo pari a € __________ (euro ____________/00) oltre oneri, all’approvazione 

del progetto da parte della A.P.S.P.; 



 
 

Pag. 5/6 
 

b) pagamento di un importo pari a € _____________ (euro ___________/00) oltre oneri ad 

approvazione da parte della APSP del certificato di regolare esecuzione dei lavori.  

ART. 5 
(Polizza assicurativa del progettista) 

Comma 1) 

Il Professionista è tenuto, contestualmente alla consegna degli elaborati relativi alla progettazione esecutiva 

di cui all’art. 1 (uno), a produrre all’Amministrazione committente la polizza di responsabilità civile 

professionale di cui all’art. 23 bis comma 5 della L.P. n. 26/1993. La polizza copre i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di competenza del progettista, per tutta la durata dei lavori e fino alla data di 

emissione del certificato di regolare esecuzione.  

L’Amministrazione committente comunica al Professionista e alla compagnia assicuratrice la data di inizio 

lavori e la data di emissione del certificato di regolare esecuzione. 

Comma 2) 

La mancata presentazione della polizza di garanzia da parte del progettista esonera l’Amministrazione dal 

pagamento della parcella professionale.  

La non regolarità della polizza assicurativa di cui al comma 1) rispetto a quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia di assicurazioni, comporterà la sospensione dei pagamenti fino alla regolarizzazione 

della polizza stessa. 
ART. 6 

(Tracciabilità dei pagamenti - articolo 3 della Legge 136/2010) 

Comma 1) 

Il Professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine il Professionista si obbliga a comunicare alla APSP Giovanni 

Endrizzi, entro sette giorni dalla accensione o dalla prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla 

commessa pubblica, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 citato 

nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. 

Il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art. 3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti 

derivanti dall’appalto siano eseguiti senza avvalersi di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso 

la società Poste Italiane s.p.a. 

Il Professionista si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i subappaltatori e i subcontraenti una 

specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 136/2010, sopra richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti medesimi. 

 



 
 

Pag. 6/6 
 

ART. 7 
(Ripartizione oneri fiscali e assimilati) 

Comma 1) 

L’imposta di bollo relativa alla stipulazione della presente convenzione è a carico del Professionista, mentre 

il contributo integrativo Inarcassa e l’I.V.A. sul compenso e sul predetto contributo sono a carico della 

APSP, quale destinataria della prestazione. 

Con la sottoscrizione della presente convenzione il Professionista dichiara sotto la propria responsabilità di 

non trovarsi in condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva, con l’espletamento dell’incarico 

oggetto della convenzione stessa, a norma delle vigenti disposizioni di legge e di non essere interdetto 

neppure in via temporanea dall'esercizio della professione. 

Redatto in unico esemplare, letto, accettato e sottoscritto. 
 

Lavis, _________ 

 
A.P.S.P. GIOVANNI ENDRIZZI IL PROFESSIONISTA 

Il Direttore   
Dott. Ssa Delia Martielli 

(Documento firmato digitalmente) 
 

(Documento firmato digitalmente) 
 
 
Sottoscrizione separata, ai sensi dell’art. 1341 del Codice Civile, per specifica approvazione delle condizioni 
stabilite nella presente convenzione e di quelle contenute nel capitolato allegato, ed in particolare: 
- art. 5 del Capitolato (Attività connesse non ricomprese nell’oggetto dell’incarico); 
- art. 11  del Capitolato (Recesso unilaterale della APSP); ----------------------------  
- art. 12  del Capitolato (Risoluzione per inadempimento); ----------------------------  
- art. 15 del Capitolato (Foro competente). ------------------------------------------------  

 
A.P.S.P. GIOVANNI ENDRIZZI IL PROFESSIONISTA 

Il Direttore   
Dott. Ssa Delia Martielli 

(Documento firmato digitalmente) 
 

(Documento firmato digitalmente) 
  

 
Allegati:  
1) Curriculum vitae di  _____________di data ___________; 

2) Offerta n. _____________ dell’ing. __________ del ____________;  

3) Dichiarazione dell’ing. ___________ di data ______________ attestante la sussistenza dei requisiti di 
ordine generale previsti dall'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

4) Capitolato speciale per l’affidamento degli incarichi tecnici 


		2018-10-01T11:57:14+0200
	Martielli Delia




